Spongia duplex est: Marina scilicet, & Nostra.

Marina, Schwämm / wie sie die Krämer fehl haben. 1. Mas. 2. Fœmina, continens nucleos. 3. Species, quæ continent lapides. Nostra, quæ marinæ partim similis est, & nutritur humore pratorum, a Germanis, ein Pofist/valde accedit ad naturam marinæ spongiæ, vt testatur experientia. Huius item variæ sunt species, si quantitas, & ipsarum interior lanugo consideratur.

Sponsus, id est, Mercurius.

Spontumist Aschen mit wasser angetanckt / die man in den Ofen rnterstreuet/ soman Goldt vnd Silber finiret.

Spuma, id est, cinis, Aschen.

Suma argenti, Gleite.

Spuma maris, id est, halcyonium, Das sindt fünfferley Ges - Spu - schlecht.

S^puma nitri Nitrischaum/Affronitum.

Baurach Arabice.

Sputa maris,id est,sulphur.

Sputum boletorū,zusam̄n gesetzt auf dē Schwefel vnd magnesia, heiss auch aurum spissum , SchwefelWasser/wanne, im Mercurio verwandelt ist.

Stac vel stoac,id est,coagulatio,vel congelatio..

Stakti,id est,sputum spodos idem.

Stannum. Aliud est stannum, aliud candidum plumbeum. Illa ergo definitio plumbei candidi, deß Zinns, etiam apud Chymistas, non destanno, sed de plumbo candido, vt mihi videatur,intelligenda est,cum dicent:stannum (es soll heissen plumbum candidum)est metallicum album,nō purum ,liuidum, terreitate pauca participans ex argento viuo,puro fixo,& nō fixo,claro albo,in suo manifesto. Et rubeo,in suo occulto , & de tali sulphure deficit ei sola decoctio,sive digestio. Nam si sulphur fuerit in radice coctionis,fixione pauca, participans albunt,albedine non pura,non superans,sed superatum cum argento viuo,secundum partem fixo,albo non puro mixto, sit inde stannum,(es soll heissen plumbum cādidum)sulphur malum non bene mixtum,& congelatum,quasi leprosus aut liuidus pater coiens cum matre quasi puriore , argento viuo non admodum puro tamen , nascitur filius inde aliquo modo formosus:sed tamen non generosus,sci.plumbum candidum.Chymistæ stannum semper intelligunt Zinn nostrum: & illud tribuunt Ioui,appellantes stannum Iouem,cum plumbum candidum Iouem intelligamus. Dices: Ergo quid est stannum , cum non sit plumbum hoc candidum nostrum, vnser Zinn? Respondetur,primum Serapio l. Aggre. c. Femezeg,id est,stannum effodi dicit in mineris terræ , & inueniri fructis(si credendum est)plumbum vero nostrum cādidum,

vt dixi, in todinis reperitur purum, per se, sed fit ex galena, & pyrite, & lapillis nigris, &c. Porro Plinius, nam reliquostaceam certis de caassis lib. 34. c. 16. cum inquit, plumbi nigri duplcem esse originem, sc. primo, quod proueniat in sua vena, aut quod nascatur cum argento, aperte docet, plumbi nigri liquorem in fornacibus, qui primum fluit, stannum appellari, cum prius docuerit, album plumbum conflari ex lapillis nigris candore variatis. Insuper idem eodem libro c. 17. stannum adulterari docet plumbo albo, seu candido, item albi plumbi, nigrisque libris. Sic vides stannum, secundum Serapionem metallicum esse, quod reperitur in sua propria vena, vt forsitan apud nos bisemutum. Econtra nostrum candidum plumbum est Plinio candidum plumbum. Das Zin/ quod conflatur vt plumbum nigrum, ex pyrite, galena & lapillis nigris. Deinde vides stannum Plinio esse quiddam de plumbō nigro, nempe primum fluorem plumbi nigri, Als wenn man vnser Blei Erz schmelze / das erst das da flesst/ were Plinio stannum. Et hoc dicit Plinius adulterari plumbo candido, mit vnserm Zin / vnd wenn du ihme recht nachdenk/ es ist Stannum Plinio schier wie vnser halbwerc / davon die Kannen gemacht werden / das man Halbwerc heißt.

Stannum procul dubio Arabibus metallum est pretiosius nostro candido plumbō, sicuti apud nos est bisemuthum quidam plumbō preciosius. Si quis tamen erit, qui me euidentioribus vincet argumentis, huic possum cedere, stannum esse plumbum candidum, vnser Zin/ quod vix fieri.

Stannum, id est, Asebum, der reine Körper wirdt auch Sand genannt.

Stannum diues, Treib/Werckbley.

Stannum mediocre, Reich/ein Streich.

Stannum pauper, Frisch/ein Streich.

Starmar est mater metallorum, est fumus occultus, vnde metalla generantur, Ein verborgener Rauch daraus die Metalle wachsen.

Stibi. 1. Stibi Romæ effossum in circo Flaminio molle, & nigrū, & crustaceū instar magnetidis, Römisch Spiegelglas.

2. Fossile friabile, polito ferro simile, ex Ilua maris Tyrreni Insula, auf der Insel Ilva.

3. Fossile Bohemicum in Silice candido.

4. Isfeldium ex Hercyniis, quod e paruis, longis, & rotundis crustulis angulatis, quasi concinatum est in silice candido.

5. Stolbergium in quo sunt fluores candidi sexanguli pelucidi, Stollbergisch mit Glässen:

6. Pannonicum, in quo aurum, & plumbum nigrum.

7. Stibi vena, galeæ sterili similis.

8. In lapide duro pyritæ argenti coloris similis.

9. Stibi in vena ferri inuentum, In einem Eisenstein.

10. Nascens iuxta schiston lapidem, prope Friburgum in Misnia.

11. Quod multa coctione in plumbum mutatum est.

12. Coctum scissile.

13. Coctum solidum.

14. Per quod aurum purgatum est, dardurch Goldt gegossen.

15. Panes e stibi.

16. Recrementa stibi.

Stibiu vel stibi, i.e. Antimoniu, sulphur nigrū, vel platyophtalmum est metallū vel minera, q̄a Germ. dicitur Spiegelglas. & Antimonium volunt esse substātiā plumbi emortui. Reperiatur & hoc in fodinis nostris, vt Persibrana. Interdū in ppria vena effoditur, vt sit in magna copia, cum in aliis locis, tum Fichtenbergi, in quo monte quatuor illa flumina egregia, q̄ certe miraculum naturæ magnum, oriuntur, Moenus, Sala,

Agra, Nabus. Interdum argento permixtum est, & ita ut nō insigne separetur. Hoc si sepius liquefit, transit in plumbum. Vis eius restringere, & refrigerare principaliter. Conuenit medicamentis oculorum: propterea dicitur platyophtalmion. Dioscorides libr. 5. cap. 49. eius vires, & modum torre-di, adurendi, & lauandi docet. Sunt qui stibi vocant, & alabastrum a splendore forsitan, & inde sit vnguentum alabastrum, longe tamen aliud ex Erres, nec simile quidem isti, q̄ veteres vnguento alabastri, quo vñctus legitur Christus. Plinius l. 33. c. 6. stibium in iisdem argenti metallis inueniri docet, & esse lapidem spumæ candidæ; nitentisque, non tamen translucentis. Cuius duo genera, scilicet Mas & fœmina, quæ magis probetur. Et addit marem esse horridorem, & scabriorem, & minus ponderosum; nimisque radiantem, & arenosum. Econtra fœminam nitentem definit esse, triabilem fissuris, non globis dehiscentem. In medicina est recognitæ virtutis, & nunquam satis laudatae, recte & spagyricæ tractatum, quicquid blaterent misochymici asini.

Stilbus, i.e. Antimonium.

Stipes, Pfäl.

Stipes chelas habens perforatas, gezwiselt **Stammhölz**.

Stipites crassi, **Haselsturzen Pfäl.**

Stipte, stiptera, id est, alumén scissum.

Stiptica sunt medicamenta constipantia & exsiccantia, was verstopft.

Stiriæ, Bleyzacken.

Stomomatos, id est, squama æris.

Stomoma, seu acies, id est, chalybis vena pura ex Nariscis, seu Vodlandia prope Fichtelbergum, **Fichtelbergisch Stalzstein.**

2. Stomoma ex vena chalybis excoctum, **Kern Stal.**

3. E ferro

3. E ferro optimo excoctum, Eisenstal.
 4. Vena chalybis cinerea, diues, ein reich Stahelstein.
 5. Acies durissima Kernstal.
 6. Bacilla ex acie facta, Stahelstäbe.
 7. Braťæ longæ e chalybe, quibus mouentur horologia, & instrumenta alia, quæ rotis versantur in culinis, & locis aliis, Stälene Federn.
 8. Squama chalybis, Stalz Hammerschlag.
 9. Chalybis scobes elimitæ, Feilspâne von Stahl.
 10. Oleum chalybis, e scobibus elimitatis factum, Stahlölt.
 11. Chalybis fila, Stälerne Drath.
 12. Recrementa chalybis.
 13. Chalibæ acus, Stälerne Nadeln.
- Stellio, adustus, cinnobrium, Pulverisirter Einöber/ oder calcis
nirter Vitriol,
- Stella occidens, id est, sal Armoniacus.
- Stella terræ, id est, Talc.
- Stercorum ezeff, id est, lithargyrium.
- Stratum super stratum, notum chymicis, wenn man ein Lege vñ
die ander legt.
- Stridor, Gunsterung/ Rüstung.
- Struma, botium, choeras, scrophula, ein Kopff/ Klier/ Kopff Ge-
schwär.
- Squama ferri, id est, batitura ferri, vel fuligo ferri.
- Squilla fixa, id est, yipa marina, Meer Zwibeln.
- Squillinum aziza, id est, simus equinus.
- Squinantia est apostema colli, Hals Geschwär.
- Stupio, id est, stannum, caldida idem.
- Subcisiuum, Überschar.
- Subductio est abstractio per inferna. Et est duplex: Filtratio, &
clepsydra.

Sublimatio est duplex: vna per distantiam, altera per superficiē,
seu eparris, & Epiplotasis.

Sublimatio per distantiam est, cum inter sublimandum, & ca-
put mortuum aereum interuallum intercedit. Et nō halabi-
lia dumtaxat sublimantur, sed & vaporabilia, nonnunquam
ad modum magni mundi, in quo halitus eleuati in medio
consistunt.

Sublimare, Sublimiren heisst nicht alle mahl hoch vber sich stie-
gen/ sondern kostlich gut/ und herrlich werden/ doch ist wahr/
daß der Dampff vber sich geht. Vel sublimiren heisst d.h.
besser vnd herlicher machen/ als wenn auf Luna Gold wird/
da: umb heisst das erhöhet / das oben in der Höhe ist / sondern
das verbessert ist: Es ist aber das Oberst wie das Unterst/wen-
sie eins sind.